 KOMUNIKIME AUDIOVIZUELE KOMERCIALE (REKLAMA, TELESHOPING, SPONZORIM, PLASIM PRODUKTET) 

1. SI NDAREN NDAHEN KOMUNIKIMET KOMERCIALE NGA PROGRAMA E MBETUR?

Reklamimi dhe teleshopingu duhet të jenë qartësisht të identifikueshëm dhe të ndara nga pjesët e tjera të programit. Për të mos penguar përdorimin e teknikave të reja të reklamimit, përveç me mjete optike dhe/ose pjes të zëshme, reklamimi dhe teleshopingu mund të ndahen nga pjesët e tjera të programit dhe me mjete hapësinore.  


2. A KA NDONJE KUFIZIM OSE ËSHTË E LEJUAR TË REKLAMOHET E GJITHA DHE GJITHÇKA?

Ligji parashikon disa kufizime dhe ndalime për transmetimin e komunikimeve komerciale audiovizuele. Kështu, komunikimet komerciale audiovizuele nuk duhet:

· Të vënë në dyshim respektin për dinjitetin njerëzor;
· Për të përfshirë ose promovuar diskriminimin mbi çdo bazë;
· Të inkurajojë sjellje që rrezikon ndjeshëm mjedisin;
· Për të promovuar drogën, cigaret ose produkte të tjera të duhanit, si dhe alkoolin dhe pijet alkoolike, përveç verës dhe birrës:
· Të promovojë produkte mjekësore dhe trajtime mjekësore që ofrohen vetëm me recetë;
· Të promovojë armët, gjuajtje dhe mjete piroteknike dhe kompanitë që i shesin ato.


3. A KA  RREGULLA TË VEÇANTA PËR MBROJTJEN E FËMIJËVE/TË MITURVE?

Edhe pse fëmijët dhe të miturit janë konsumatorë legjitimë, të cilët kanë të drejtë të shohin dhe të dëgjojnë se çfarë thonë reklamat, tregohet kujdes i veçantë që të mos i shkaktojnë dëme fizike apo morale. Kështu, komunikimet komerciale audiovizuale për verën dhe birrën nuk duhet të synojnë në mënyrë specifike të miturit, dhe në veçanti nuk duhet të përshkruajnë të mitur që i konsumojnë ato. Komunikimet komerciale audiovizuele drejtuar ose që përfshijnë të miturit nuk duhet të shfrytëzojnë papërvojën ose besueshmërinë e tyre për t'i bindur ata të blejnë ose marrin me qira një produkt ose shërbim, as të shfrytëzojnë besimin e veçantë që të miturit kanë te prindërit, mësuesit ose persona të tjerë.

Komunikimet komerciale audiovizuale rreth ushqimeve dhe pijeve, marrja e tepërt e të cilave nuk rekomandohet, nuk duhet të sugjerojnë se disa ushqime janë zëvendësues të frutave dhe/ose perimeve dhe as të inkurajojnë ushqime të caktuara jo të shëndetshme të të ngrënit dhe të pirit.


4.  NË CILAT PROGRAME NUK LEJOHET REKLAMA DHE TELESHOPINGU?

Reklamat dhe teleshoping nuk mund të transmetohen në programe për fëmijë kohëzgjatja e të cilave është e barabartë ose më e shkurtër se 30 minuta; në shërbimet apo predikimet fetare dhe në programet radio jofitimprurëse.

5. SA ËSHTË KOHËZGJATJA E LEJUAR E REKLAMAVE GJATË NJË ORË?

Kohëzgjatja e spoteve reklamuese dhe teleshoping në programet komerciale radiotelevizive nuk duhet të kalojë 12 minuta në orë. 

Kohëzgjatja e reklamimit në Radio Televizionin Maqedonas nuk mund të jetë më shumë se 8 minuta në një orë reale.


6. A KA KUFIZIM GJUHËSOR GJATË TRANSMETIMIT TË KOMUNIKIMEVE KOMERCIALE AUDIOVIZUELE? 

Komunikimet komerciale audiovizuele duhet të transmetohen në gjuhën maqedonase, përkatësisht në gjuhën e bashkësisë etnike për të cilën është dedikuar shërbimi programor.

